
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE U.F. SERVIZI SOCIALI RESIDENZIALI E
TERRITORIALI

 
 

 n°794-2019

 
 

del giorno 13/11/2019

 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA, SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA, PER
L’APPALTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE IN GLOBAL SERVICE DELLE STRUTTURE
RESIDENZIALI R.S.A. “F. FERRUCCI” DI GROSSETO E R.S.A. “LE SUGHERE” DI
CIVITELLA PAGANICO (GR) - DURATA ANNI 2 - CODICE CIG. 796935796F. -
AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI EFFICACIA -   

 



●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

IL DIRIGENTE U.F. SERVIZI SOCIALI RESIDENZIALI E TERRITORIALI
VISTI i seguenti atti:

il  Regolamento  aziendale  di  Organizzazione  e  repertorio  delle  strutture,  approvato
dall'Assemblea dei soci con verbale n.11 del 27 ottobre 2010 e modificato con atto di Assemblea
dei Soci n. 2 del 20/05/2013;
 
il Regolamento dei procedimenti del diritto di accesso e della pubblicità degli atti amministrativi e
di gestione e relativo elenco dei procedimenti allegato approvato dalla Giunta Esecutiva con
verbale n.3 del 24.6.2011;
 
la Disposizione di Servizio del Direttore del Direttore n° 7 del giorno 16/02/2017 di incarico di
Responsabile dell'Unità Funzionale “Servizi sociali residenziali e territoriali" al 15/02/2020;
 

RITENUTO nell'esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare il
provvedimento che segue, accertata la competenza e la regolarità della documentazione risultante
agli atti d'ufficio;
RICHIAMATA la Determina del Direttore n. 359 del 15/05/2019 ad oggetto "SERVIZIO PER LA
GESTIONE IN GLOBAL SERVICE DELLE STRUTTURE RESIDENZIALI R.S.A. “F. FERRUCCI” DI
GROSSETO E R.S.A. “LE SUGHERE” DI CASALE DI PARI – CIVITELLA PAGANICO. CODICE
CIG. 796935796F" con la quale è stato disposto di procedere all'affidamento del servizio:

mediante procedura aperta, ai sensi degli artt.35, 59 del D.L.gs 50/2016;
 
con applicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata in base al miglior
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016;
 
con contratto da stipulare a misura ai sensi dell'art. 3 c.1 l.eeeee) del medesimo Decreto;
 
espletamento della procedura di gara mediante "Centrale Unica di Committenza - Ufficio
Associato tra i Comuni di Roccastrada, Civitella Paganico, Cinigiano e Campagnatico";
 

DATO ATTO che:
il Bando di gara a procedura aperta prevedeva come termine ultimo di presentazione delle
offerte il 09/09/2019 alle ore 13:00;
 
si sono accreditati al sistema nel termine suddetto n. 3 operatori economici: 

Nuova Assistenza Società Cooperativa Sociale Onlus - Società Cooperativa Sociale a
Responsabilità Limitata;
 
Residenze Sociali e Sanitarie Società Cooperativa Sociale Consortile Onlus;
 
RTI tra Uscita di Sicurezza Società Cooperativa Sociale Onlus e CO&SO - Consorzio per la
cooperazione e la solidarietà - COnsorzio di Cooperative sociali - Società cooperativa
sociale;
 

 



●

●

●

●

●

●

●

●

CONSIDERATO che il giorno 12/09/2019 alle ore 09:00, si è svolta c/o il Comune di Roccastrada
sito in Corso Roma n. 8 la prima seduta pubblica di gara, come da verbale allegato alla presente
quale parte integrante e sostanziale;
RICHIAMATA/E:

la Determinazione n. 301 del Responsabile UO 8 - CUC associata del Comune di Roccastrada,
con la quale veniva nominata la commissione di gara;
 
la Determinazione n. 329 del Responsabile UO 8 - CUC associata del Comune di Roccastrada,
con la quale veniva modificata la composizione della commissione di gara;
 

PRESO ATTO che:
il giorno 14/10/2019 alle ore 08:30, si è svolta c/o il Comune di Roccastrada sito in Corso Roma
n. 8 la seduta pubblica di gara, per l'apertura dell buste contenenti le offerte tecniche, come da
verbale allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
 
il giorno 30/10/2019 alle ore 09:30 c/o il Comune di Roccastrada sito in Corso Roma n. 8, la
commissione giudicatrice ha proceduto in seduta riservata al confronto congiunto dei coefficienti
attribuiti da ogni singolo commissario e all'attribuzione dei relativi punteggi alle offerte tecniche,
come da verbale allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
 
il giorno 11/11/2019 alle ore 15:00 c/o il Comune di Roccastrada sito in Corso Roma n. 8, si è
svolta la seduta pubblica di gara durante la quale si è proceduto a: 

ammettere le offerte tecniche presentate, comunicare il relativo punteggio e ad inserirlo
nella piattaforma START;
 
ad aprire le buste contenenti le offerte economiche, verificandone la regolarità;
 
ad approvare la documentazione economica;
 

 
DATO ATTO che a seguito dell'attribuzione dei punteggi il RUP individua come aggiudicatario
provvisorio della procedura aperta per l'affidamento del "Servizio per la gestione in Global Service
delle strutture residenziali RSA "F.Ferrucci" di Grosseto e RSA "Le Sughere" di Casal di Pari -
Civitella Paganico"  la RTI tra Uscita di Sicurezza Società Cooperativa Sociale Onlus e CO&SO -
Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di Cooperative sociali - Società
cooperativa sociale, come da verbale allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che in conformità di quanto previsto dall’art.32, comma 7 e dall’art. 33 comma 1 del
D.lgs 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti
autodichiarati dal concorrente in sede di gara;
RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione sotto riserva di efficacia del "Servizio per la
gestione in Global Service delle strutture residenziali RSA "F.Ferrucci" di Grosseto e RSA "Le
Sughere" di Casal di Pari - Civitella Paganico" subordinandone l'efficacia all'esito positivo dei
controlli relativi ai requisiti autodichiarati dal concorrente;



●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

VISTO:
l’art. 32, comma 7 e l’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016;
 
il D.Lgs. 50/2016 (Codice Appalti Pubblici); il Decreto Sviluppo (Decreto legge n.83/2012) ed il
Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti (DPR 207/2010);
 
il vigente Regolamento aziendale di organizzazione e repertorio delle strutture;
 
il vigente Regolamento aziendale dei procedimenti, del diritto di accesso e della pubblicità degli
atti amministrativi e di gestione;
 

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto:
di APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione;
di APPROVARE il Verbasle di gara allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
di AGGIUDICARE sotto riserva di efficacia il "Servizio per la gestione in Global Service delle
strutture residenziali RSA "F.Ferrucci" di Grosseto e RSA "Le Sughere" di Casal di Pari - Civitella
Paganico" alla RTI tra Uscita di Sicurezza Società Cooperativa Sociale Onlus e CO&SO - Consorzio
per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di Cooperative sociali - Società cooperativa sociale)
alle condizioni economiche risultanti dall'offerta presentata ed alle condizioni previste negli atti di
gara, subordinandone l'efficacia all'esito positivo dei controlli relativi ai requisiti autodichiarati dal
concorrente;
di AVVIARE le procedure per la verifica delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore in fase di offerta;
di DARE ATTO che i servizi di Global Service avranno inizio presumibilmente a partire dal 01
gennaio 2020 e per una durata di n. 24 mesi;
di COMUNICARE, entro un termine non superiore a cinque giorni, ai sensi dell' Art. 76, comma 5
lettera a) "Informazione dei candidati e degli offerenti" del D.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione,
all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno
presentato un'offerta ammessa in gara;
di DARE ATTO che per i servizi di cui sopra è stata prevista la seguente spesa:
1) SERVIZIO DI GLOBAL SERVICE A BASE D'ASTA:

totale a base d'asta € 6.474.942,21 di cui € 36.173,32 per gli oneri della sicurezza;
 
ribasso offerto del 6,006% pari a € 388.885,03;
 
Totale servizi appaltati € 6.086,057,18;
 

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
iva 22% pari a € 1.424.487,29;
 
incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgsv. 50/2016: €45.324,60;
 
spese effettuazione gara: € 45.324,60;
 



●

●

●

●

●

●

spese di pubblicità bandio di gara: € 2.700,00;
 
contributo ANAC: € 800,00;
 
imprevisti e arrotondamento: € 17.646,37;
 
economie gara: € 407.659,97;
 

per un totale di somme a disposizione pari a € 1.943.942,82 e per un totale generale pari a €
8.030,00,00, come da riepilogo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
di LIQUIDARE la spesa di €  € 6.086,057,18 secondo quanto previsto dall'art. 307 DPR 207/2010,
entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture, e dopo la verifica della permanenza della
regolarità contributiva e assicurativa della RTI tra Uscita di Sicurezza Società Cooperativa Sociale
Onlus e CO&SO - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di Cooperative sociali -
Società cooperativa sociale;
di PUBBLICARE l’esito della presente procedura:

sul sito informatico presso l’Osservatorio della Regione Toscana;
 
sul sito internet della Stazione appaltante;
 

di PUBBLICARE il testo della presente determinazione all'Albo Pretorio on-line del COeSO-S.d.S.
Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Responsabile dell'Unità Funzionale
Dott.ssa Renza Capaccioli

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del
d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice

dell'amministrazione digitale”

http://www.coesoareagr.it/

